
1787 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1787 DEL 21 Dicembre 2016

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con Delibera Giunta Regionale n. 22/12 del 11 giugno 2010 - allegato 5 -
la Regione Sardegna proponeva il progetto: "Promozione di attività di integrazione tra
Dipartimenti di salute mentale e ospedali psichiatrici giudiziari", per il quale prevedeva sia
un finanziamento regionale per l’anno 2009, di € 62.500,00, sia un cofinanziamento
ministeriale di € 187.500,00, per un importo complessivo di € 250.000,00 da destinare a
tutti gli otto Dipartimenti Salute Mentale della Sardegna;

DATO ATTO che la RAS - con i seguenti provvedimenti - liquidava alla ASL di Nuoro,
incaricata alla realizzazione di tale progetto - i seguenti fondi vincolati, quantificati in €
219.003,00:

- con DGR 26/14 del 03/06/2009 finanziava € 36.000,00, incassati con riversale n. 921 del
14/06/2012;

- con Determinazione n. 411 del 13-04-2012 - € 62.500,00 di cui alla reversale n. 853 del
6-6-2012;

- con determinazione n. 16656 del 2 Luglio 2012 - € 156.503,00, relativi al co-
finanziamento Ministeriale di cui al Decreto del Ministero del Lavoro, della Salute e delle
Politiche Sociali del 29-11-2011; fondi riscossi con reversale n. 1745 del 29-11-2012;

ACCERTATO che, con deliberazione del Direttore Generale n. 2015/1632 del 19/12/2012,
l’importo di € 219.003,00 veniva ripartito secondo criteri uniformi stabiliti in base alle linee
guida, di concerto col Referente regionale, nel seguente modo:

- Il 30%, pari ad € 65.700,00n in proporzione alla popolazione residente negli ambiti
territoriali degli otto DSMD, con riferimento ai dati ISTAT aggiornati;

- Il 70%, pari ad € 153.302,10, in base al numero di Pazienti dimessi dagli otto O.P.G.
della Sardegna,

ACCERTATO altresì che alla data odierna nel mastro contabile del progetto denominato:
”DSM1-OPG”, risulta disponibile la somma di € 81.862,74

RITENUTO pertanto opportuno utilizzare detti fondi vincolati - a valere per l’anno
2016/2017, per le medesime finalità per le quali sono stati finanziati;

PRECISATO che ad eventuali e nuove esigenze di spesa si farà fronte attraverso la
rimodulazione della programmazione con apposito atto deliberativo ivi compreso
l’aggiornamento del piano di spesa;

OGGETTO: Fondi vincolati del progetto DSM1-OPG – Autorizzazione budget di spesa



1787 pag. 2 di 4

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di
contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale n.
63/24 del 15.12.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;

VISTE:
- le Leggi Regionali n. 36/2015 e n. 13 del 29.06.2016;
- la Legge Regionale 27.07.2016, n. 17;

VISTE
- la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di

Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;
- la deliberazione, n. 49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la

proroga fino al 31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

- le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali sono
stati nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera di proroga,
n. 1226 del 14.09.2016;

PRESO ATTO che:
- il Responsabile della struttura con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la

regolarità tecnica e formale;
- il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente

provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, di:

a. utilizzare - a valere per l’anno 2016 – 2017 la somma residua dei fondi vincolati del
progetto: “DSM1-OPG”, quantificata in € 81.862,74,per la promozione di attività di
integrazione tra Dipartimenti di salute mentale e ospedali psichiatrici giudiziari";

b. imputare la spesa derivante dall’attivazione dei PTRP sul conto A502020901: “Acquisto di
prestazioni residenziali persone con disturbo mentale” - Centro di costo: “Dipartimento
Salute Mentale;

c. di incaricare dell’ esecuzione del presente provvedimento, ciascuno per la parte di
competenza il Dipartimento per la Salute Mentale e Dipendenze e il Servizio del Bilancio;

La Posizione Organizzativa
f.to Dr.ssa Donatella Farris Il Direttore del Servizio proponente

f.to Dott. Pietro Pintore

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive
modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori



1787 pag. 3 di 4

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Antonio Carmine Palermo

______________________________________

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 21 Dicembre 2016

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

_________________________

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

___________________________

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Resp. Servizio Personale C

 DSMD R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato



1787 pag. 4 di 4


